¹⁰⁸ En el *Testamentum III*, 19 detalla el modo de ingerir varios remedios para el cuerpo humano. Ahí recomienda su administración por diferentes vías, según la comodidad del operante o del apetito del paciente. Entre muchas posibilidades cita el agua y el vino blanco: “in scutella”, “in salsamentis”, “in liquore spisso sive tenui aut claro”, “cum aqua frigida comuni”, “in vino albo simplici”, etc.

¹⁰⁹ Alberto lo emplea para cuestiones de filosofía natural y de lógica. Por ejemplo: ALBERTO MAGNO, *Analytica priora*, l. 1, tr. 2, c. 2: “Si quis autem objiciat quod secundum duplicem vel multiplicem situm medii deberet prima figura in duas vel plures dividi, quia medium potest primo subjici et postea praedicari, et e contra potest primo praedicari et postea subjici : vel, **ut melius dicatur, potest primo accipi major extremitas sub medio, et minor ante medium, et adhuc potest accipi secundum distantiam aequalem**

nos dice que la finalidad de la obra alquímica tiene que ser este *medium*, verdadero término filosófico para definir con exactitud al elixir o medicina perfecta de los metales, que permite la transmutación actuando de *médium* y garantizando el paso de un extremo a otro. Idéntica idea es defendida por el *magister Testamenti*, aunque añadiendo el concepto de *neutrum* galénico¹¹⁰.

Rosarium PA, Glasgow, f. 53v.

“...se cuece tanto su virtud intrínseca con todas sus partes [esenciales], se corrobora o fortifica, y así es tornada más apta para que de ella mucho fruto engendre; y a esto es lo que se dice medio de naturaleza, y piedra [...] que participa de dos extremidades, y sobre blanco y bermejo, y contiene el azogue, y lo convierte en plata mejor que de la mina”.

Testamentum I, 6.

“*Et ideo sunt elementa reciproca unum in aliud, ut eorum supreme qualitates dirumpantur cum mutua accione et passione,*

transeundo ab uno extremo ad aliud per virtutem medii, quod participat cum ambobus secundum appetitum nature”

El mismo argumento les sirve a ambos para explicar el cambio de propiedades físicas en los cuerpos durante las operaciones de laboratorio¹¹¹:

*medium inter extrema, et secundum distantiam inaequalem : et sic septem modis disponitur medium inter extrema, ut docet Aristoteles in libro de sensu et sensato : et sic etiam inter extrema syllogistica multiplex medii dispositio multiplicem deberet facere figuram, ut videtur. Respondendum est quod medium rationis in decursu syllogistico non habet similitudinem ad medium in motu, qui est de extremo in extremum per medium, nisi in genere, in hoc scilicet, quod medium est quod est inter extrema : quia illud in decursu rationis sub alio accipitur, et aliud accipitur sub ipso : et ideo ulteriorem in hac dispositione non potest facere figurae multipliciter : propter quod haec figura ulterius non habet figuram, sed per dispositionem terminorum in figura complexionatur in modos. Et sic termini et propositiones sunt syllogismorum materia, termini quidem materia remota, propositiones autem propinqua, et figura forma est syllogismi remota, et modus forma syllogismi propinqua”. Pietro d’Abano para defender los cambios provocados por los influjos celestes en un cuerpo. PIETRO D’ABANO, (1565), *Conciliator*, (óp. cit.), X, 3, f. 14rA: “...invenitur aliqua natura plurificata multis secundum unam univocam rationem existens, hanc oportet in causam eius magis unitam et determinatam adducere, ut tandem multitudo omnis ad unam reducat unitatem. Nunc autem et natura caliditatis et frigiditatis et reliquia plurificata invenitur existens secundum unam univocam rationem, quare oportet ipsam in ulteriorem deducere, hoc non potest esse nisi corpus, et non intelligentia secundum principia philosophie, cum natura in suis operationibus saltum non committat, immo sic latenter de extremo in extremum per medium procedit ut continuitate lateat conterminum in ultimum et medium”. Sobre el concepto de *media dispositio* en plumas montpellerinas como Arnau de Vilanova, véase: MARIA PILEGGI, (2005), “Le *Medium neutrum* une possible liaison entre la médecine arnaldienne et l’alchimie pseudo-lullienne”, *Arxiu de Textos Catalans Antics*, 23-24, pp. 413-433. SERGI GRAU TORRAS, (2015), *La Recepció d’Aristòtil en la medicina d’Arnau de Vilanova (c. 1240-1311): estudi de les citacions i anàlisi dels continguts en l’obra mèdica autèntica*, tesis doctoral inédita, Universitat Autònoma de Barcelona, pp. 134-139.*